ab initio Genesis usque ad sectam Priscilianitarum perniciosissimam conscripsit, exequitur.

Alani, et Wandali, et Suevi Hispanias ingressi sunt era CDXLVII, IV id. octobris, Honorio IIX, et Theodosio, Arcadii filio, III consulibus.

Alaricus rex gothorum Romam (1) ingressus, cum intra et extra Urbem cædes ageretur (2), hominibus indultum est, qui ad sanctorum limina confugerant.

Placidia Theodosii filia, Honorii imperatoris soror, a gothis in Urbe capta.

Alaricus moritur, cui Ataulfus succedit in regno.

Debaccantibus Hispanias barbaris, et suevis Gallæciam, ante (3) nihilominus pestilentie malum, opes conditas in urbibus, substantiasque, tyrannicus exactor diripit, et miles exhaurit (4).

Fames dira grassatur, adeo (5) ut humanæ carnes ab humano genere vi famis fuerint devoratae: matres quoque necates vel coctis per se natorum (6) suorum fuerunt pastæ (7) corporibus. Bestiæ occisorum gladio, fame, pestilentia, cadaveribus assuetæ, quosque homines fortiores interimunt, eorumque carnibus pastæ, passim in humani generis efferuntur interitum. Ita quatuor plagis ferri, famis, pestilentie, bestiarum, ubique in toto orbe sævientibus, prædictæ a Domino per prophetas suos annuntiationes implentur (8).

Era CDLVII (9) subversis memorata plagarum grassatione Hispaniæ provinciis, barbari ad pacem ineundam Domino miserante conversi, sorte ad inhabitandum provinciarum sibi dividunt regiones. Gallæciam vandali occupant et suevi: alani Lusitaniam, et Carthaginensem provinciam: et vandali cognomento silingi Bæticam sortiuntur. Hispani civitates et castella residua plagis barbarorum provincias dominantium suæ subjugant servituti (10).

Heraclianus movens exercitum de Africa adversus Honorium, Utriculo in Italia in conflictu superatus effugit ad Africam, cæsis in

(1) El T. *Romanam*.  
 (2) El T. *ageretur*.  
 (3) Parece que en lugar de *ante*, debe decir *sævientibus*, como en el cron. ant.  
 (4) El C. *exhaurit*. M. *militis exhaurit*.  
 (5) M. *a Deo*.  
 (6) M. *perseatorum*.  
 (7) El C. *impastæ*.  
 (8) El T. *implentes*.  
 (9) Era CDLVII: debe decir era CDXLIX, como consta por el cron. ant. año 411.  
 (10) Esta cláusula está mejor, y como debe, en el cron. ant. año 411.

loco supradicto uno et viginti armatorum (1).

Gothi Narbonam ingressi vindemiæ tempore. Ataulfus apud Narbonam Placidiam duxit uxorem: nihil tamen ex ejus semine subsistente ex ea.

Jerolymis Joanne episcopo presidente, sanctus et primus post Christum Dominum martyr Stephanus revelatur.

Ataulfus a Patricio Constantio pulsus, relicta Narbona Hispanias petens, per quemdam gothorum apud Barcinonam inter familiares fabulas jugulatur. Cui succedens Walia in regno cum Patricio Constantio pace mox facta, alanis et vandalis silingis in Lusitania et Bætica sedentibus adversatur.

Constantius Placidiam accepit uxorem.

Idatii ad Dominum conversio peccatoris (2).

Walia rex gothorum romani nominis causa intra (3) Hispanias cædes magnas efficit barbarorum.

Vandali silingi in Bætica per Walam regem extincti. Alani, qui vandalis et suevis potentabantur (4), adeo cæsi sunt a Gothis, ut extincto Atace rege ipsorum, pauci qui super fuerunt, Gunderici regis vandalarum, qui in Gallæcia resederat, se patrocínio subjugarent, oblii regni nomine.

Gothi intermisso certamine quod agebant, per Constantium ad Gallias revocati, sedes in Aquitania a Tolosa usque Oceanum acceperunt.

Walia erum regé defuncto Theudericus succedit in regno.

Valentinianus Constantii et Placidie filius nascitur. Honorius apud Ravennam Constantium sibi facit in regno consortem. Constantius imperator Ravennæ moritur. Bonifacius Palatium deserens Africam invadit. Honorius actis tricennialibus suis Ravennæ obiit.

Paulinus nobilissimus et eloquentissimus, dudum conversione ad Deum nobilior factus, vir apostolicus, Nolæ Campaniæ episcopus habetur insignis: cui Tharasia de conjugé facta soror, testimonio vitæ beatæ æquatur et marito (5).

Romanorum XLIII (6) Theodosius Arcadii filius, ante aliquot annos regnans in partibus Orientis, defuncto Patre, post obitum Honorii

(1) Aquí faltan los millares, y aún con ellos es muy diminuto el número segun el cron. ant. año 413.  
 (2) Falta en el cron. ant. toda esta cláusula. En M. no hay *ad Dominum*.  
 (3) M. y el C. *inter*.  
 (4) M. y el C. *potentabant*: el T. *potentabantur*.  
 (5) El cron. ant. *merito*.  
 (6) El cron. ant. *XLI*.

Patruí, monarchiam tenuit Imperii cum esse<sup>t</sup> annorum XXI.

Theodosius Valentinianum: amita suæ Placidie filium, Constantinopoli Cæsarem facit.

Valentinianus, qui Cæsar erat, Romæ Augustus appellatur.

Vandali Balearicas insulas deprædantur, et Carthagine Spartaria, et Hispali eversa, et Hispaniis deprædatis, Mauritaniam invadunt. Gundericus rex vandalarum, capta Hispali, cum impie elatus manus in ecclesiam civitatis ipsius extendisset, mox Dei judicio Dæmone correptus interiit: cui Gaisaricus frater succedit in regno: qui ut aliquorum relatio habuit, effectus apostata, de fide Catholica in Arianam dictus est transire perfidiam.

Gaisaricus Rex vandalarum de Bæticiæ provinciæ litore cum Vandalis omnibus eorumque familiis mense Majo ad Mauritaniam et Africam relictis transit Hispaniis, qui priusquam pertransiret, admonitus Ermigarium suevorum regem vicinas in transitu suo provincias deprædari; recursu cum aliquantis suis facto prædante (1). Lusitaniam ulto consequitur divina: qui haud procul de Emerita, cum Sanctæ martyri Eulaliæ injurias præbuisset, multis (2) per Gaisaricum cæsis, cum eis quos secum habebat, arrepto ut putavit, Euro velocius, fugæ subsidio, in flumine Ana divino brachio præcipitatus interiit: quo ita extincto, mox quo coeperat Gaisaricus enavigat.